
IFES participantes do Programa Andifes de Mobilidade Acadêmica

CEFET MG - Ivete Pinheiro
Com.: (31) 3319-7034
Fax: (31) 3319-7035
Email: dirgrad@adm.cefetmg.br
Email 2: ivetepinheiro@deii.cefetmg.br

CEFET-RJ - Carlos Henrique Figueiredo Alves
Com.: (21) 2568-8890 / 2569-4637 / 2566-3110
Email: caique@cefet-rj.br

FURG - Leila Mara Barbosa Costa Valle
Com.: (53) 3233-6772
Fax: (53) 3233-6642
Email: leilavalle@furg.br
Email 2: supaac1@furg.br

IFMA - Marise Piedade Carvalho
Com.: (98) 3218-9012
Email: mcarvalho@ifma.edu.br
Email 2: carvalho.marise@gmail.com

UFABC - Eduardo Gueron
Com.: (11) 4996-0083
Email: eduardo.gueron@ufabc.edu.br
Email 2: edgueron@gmail.com

UFAC - Renildo Moura da Cunha
Com.: (68) 3229-1219
Fax: (68) 3221-3606
Email: prograd@ufac.br
Email 2: renildomcunha@yahoo.com.br

UFAL - Alexandre Lima Marques da Silva
Com.: (82) 3214-1066
Fax: (82) 3214-1084
Email: cdp@prograd.ufal.br
Email 2: alexandre@prograd.ufal.br
Email 3: almsilva@gmail.com

UFAM - Neuza Maria Correa Paula
Com.: (92) 3305-4124
Fax: (92) 3305-4121
Email: profneuza@ufam.edu.br
Email 2: copac_proeg@ufam.edu.br
Email 3: rsaboia@ufam.edu.br

UFBA - Maerbal Bittencourt Marinho
Com.: (71) 3263-7119 / 7785
Email: prograd@ufba.br

UFC - Custódio Luis Silva de Almeida
Com.: (85) 3366-9521 / 9410
Fax: (85) 3366-9422
Email: prgrufc@ufc.br
Email 2: copic@ufc.br



UFCG -  Betânia Maria Oliveira de Amorim
Com.: (83) 3310-1353
Fax: (83) 3310.1075 
Email: cpe.prg@reitoria.ufcg.edu.br

UFCSPA - Aline Kroetz Castro
Com.: (51) 3303-8828/8797
Email: alinek@ufcspa.edu.br

UFERSA - José Arimatéa de Matos
Com.: (84) 3315-1769
Fax: (84) 3315-1778
Email: prograd@ufersa.edu.br
Email 2: jamatos@ufersa.edu.br

UFES - Luiz Herkenhoff Coelho
Com.: (27) 4009-2416 /7833
Fax: (27) 4009-7871
Email: daae@prograd.ufes.br
Email 2: secprograd@prograd.ufes.br
Email 3: luizhcoelho@gmail.com

UFF - Maria Tereza da Silva Costa
Com.: (21) 2629-5078
Fax: (21) 2629-5324
Email: dae@proac.uff.br

UFG – Lawrence Gonzaga Lopes
Com.: (62) 3521-1070 /1318
Fax: (62) 3521-1162
Email: drlawrenceg@yahoo.com.br

UFGD - Cristiano Rodrigues Fernandes
Com.: (67) 3411-3636
Fax: (67) 3411-3637
Email: cristiano.fernandes@ufgd.edu.br

UFJF - Fabiano César Tosetti Leal
Com.: (32) 2102-3981
Fax: (32) 2102-3312
Email: mobilidade.prograd@ufjf.edu.br

UFLA - Francisval de Melo Carvalho
Com.: (35) 3829-1771
Fax: (35) 3829-1113
Email: francarv@dae.ufla.br

UFMA - Manoel de Jesus Barros Martins
Com.: (98) 3301-8737
Fax: (98) 3301-8928
Email: manoelbarros@ufma.br
Email 2: deoac@ufma.br



UFMG - Carlos Henrique Costa Moreira
Com.: (31) 3409-4565/4438/4086
Fax: (31) 3409-4060
Email: estagio@prograd.ufmg.br
Email 2: divisaomeb@prograd.ufmg.br

UFMS - Anaderge Ferreira Angelo de Deus
Com.: (67) 3345-7161
Fax: (67) 3345-7150
Email: simao@nin.ufms.br

UFMT - Maria Saleti Ferraz Dias Ferreira
Com.: (65) 3615-8105 /8100
Fax: (65) 3625-8142
Email: saleti@ufmt.br
Email 2: doris@ufmt.br
Email 3: proeg@ufmt.br

UFOP - Adilson Pereira dos Santos
Com.: (31) 3559-1323
Fax: (31) 3559-1352
Email: mobilidadeacademica@prograd.ufop.br
Email 2: adilson@prograd.ufop.br
Email 3: prograd@ufop.br

UFPA - Carlos Barbosa Pena
Com.: (91) 3201-8321 /7158/7138
Fax: (91) 3201-7341
Email: cbpena@ufpa.br
Email 2: aluizio@ufpa.br
Email 3: derca@ufpa.br

UFPB – Onofre Maurício de Moura
Com.: (83) 3216-7383
Fax: (83) 3216-7178
Email: cem@prg.ufpb.br
Email 2: mauricio.cem@prg.ufpb.br

UFPE - Alberto Clementino Mesquita Júnior
Com.: (81) 2126-7014 / 7015
Fax: (81) 2126-8108 /8106
Email: alberto@ufpe.br
Email 2: alberto.mesquitajr@ufpe.br
Email 3: dca.proacad@ufpe.br

UFPel - Sandra Souza Franco
Com.: (53) 3921-1164
Fax: (53) 3921-1164 
Email: sandra.sfranco@terra.com.br

UFPI - João Xavier da Cruz Neto
Com.: (86) 3215-5543 /3215-5544
Fax: (86) 3215-5544
Email: jxavier@ufpi.br
Email 2: jcruzneto@uol.com.br
Email 3: jxavier@pq.cnpq.br



UFPR - Carlos José de Mesquita Siqueira
Com.: (41) 3310-2705
Fax: (41) 3310-2759
Email: siqueira@ufpr.br
Email 2: ari@ufpr.br
Email 3: internacional@ufpr.br

UFRA - Manoel Malheiros Tourinho
Com.: (91) 3274-3493 / 3210-5165
Fax: (91) 3274-3814
Email: reitoria@ufra.edu.br

UFRB - Regina Lúcia Coelho Lopes Bittencourt
Com.: (75) 3621-9214
Email: reginalopes@ufrb.edu.br
Email 2: regibitt@oi.com.br

UFRGS - Valquiria Linck Bassani
Com.: (51) 3308-3602
Fax: (51) 3308-3974

UFRJ - Eduardo Mach
Com.: (21) 2598-1808
Fax: (21) 2598-1859
Email: mach@pr1.ufrj.br
Email 2: mach@eq.ufrj.br

UFRN - Ivone Braga Albino
Com.: (84) 3215-3214
Fax: (84) 3215-3225
Email: braga@ufrnet.br
Email 2: bragaivone@yahoo.com.br

UFRPE - Maria de Fátima Santiago
Com.: (81) 3320-6040 /6041
Fax: (81) 3320-6041 /3268-5973
Email: proreitor@preg.ufrpe.br
Email 2: cgcg@preg.ufrpe.br

UFRR - Ednalva Dantas Rodrigues da Silva Duarte
Com.: (95) 3621-3116 /3117
Fax: (95) 3621-3116
Email: proeg@ufrr.br

UFRRJ - Nídia Majerowicz
Com.: (21) 2682-1112
Fax: (21) 2682-1112
Email: degrad@ufrrj.br
Email 2: nidia@ufrrj.br

UFS - Francisco Sandro Rodrigues Holanda
Com.: (79) 2105-6507
Email: fholanda@infonet.com.br

mailto:proeg@ufrr.br


UFSC - Luiz Carlos Podestá
Com.: (48) 3721-6556
Fax: (48) 3721-6515
Email: lpodesta@bol.com.br

UFSCar - Sandra Abib
Com.: (16) 3351-8622 / 8232
Fax: (16) 3351-8233
Email: sabib@dc.ufscar.br
Email 2: sandra@ufscar.br

UFSJ - Murilo Cruz Leal
Com.: (32) 3379-2321 /2320
Fax: (32) 3379-2360
Email: proen@ufsj.edu.br
Email 2: mcleal@ufsj.edu.br

UFSM - Jorge Luiz da Cunha
Com.: (55) 3220-8389
Fax: (55) 3220-8204
Email: prograd@smail.ufsm.br
Email 2: jlcunha@smail.ufsm.br

UFT - Juscéia Aparecida Veiga Garbelini
Com.: (63) 3232-8271 / 8162
Fax: (63) 3232-8032
Email: mobilidade@uft.edu.br
Email 2: dirpee@uft.edu.br

UFTM - Acir Mário Karwoski
Com.: (34) 3318-5072 / 3318-5042
Email: mobilidade@proens.uftm.edu.br

UFU - Raquel Santini Leandro Rade
Com.: (34) 3239-4536
Fax: (34) 3239-4356 
Email: rslr@ufu.br
Email 2: secretaria@dri.ufu.br

UFV - José Maria Moreira Dias
Com.: (31) 3899-2367
Fax: (31) 3899-1236
Email: jmmdias@ufv.br

UFVJM - Roseli Aparecida dos Santos
Com.: (38) 3532-6062 / 6000
Fax: Fax:(38) 3532 6033
Email: prograd@ufvjm.edu.br
Email 2: roseli.santos@ufvjm.edu.br

UnB - Nina Paula Laranjeira
Com.: (61) 3307-2107
Fax: (61) 3349-3730
Email: intercambiodaia@unb.br
Email 2: intercambiodaia@unb.br



UNIFAL - Italo Oscar Riccardi León
Com.: (35) 3299-1078 /1417
Fax: (35) 3299-1078
Email: italo.leon@unifal-mg.edu.br
Email 2: italoleon@uol.com.br

UNIFAP - Wilma Gomes Silva Monteiro
Com.: (96) 3312-1756
Fax: (96) 3312-1756
Email: wilma@unifap.br

UNIFEI - Necesio Gomes Costa
Com.: (35) 3629-1247
Email: necesiocosta@gmail.com

UNIFESP - Miguel Roberto Jorge
Com.: (11) 5576-4244
Fax: (11) 5576-4244
Email: carla.marquezi@unifesp.br
Email 2: angela.vitoria@unifesp.br

UNIPAMPA - Lúcia Helena do Canto Vinadé
Com.: (55) 3421-8414
Email: prograd@unipampa.edu.br

UNIR - Antônio Cláudio Rabello
Com.: (69) 2182-2182 / 2187
Fax: (69) 2182-2180
Email: prograd@unir.br

UNIRIO - Loreine Hermida da Silva e Silva
Com.: (21) 2542-7814
Fax: (21) 2542-7836
Email: prograd@unirio.br
Email 2: loreine.prograd@gmail.com
Email 3: loreineh@gmail.com

UNIVASF - Marcus Vinícius Midena Ramos
Com.: (87) 3862-9377
Fax: (87) 3862.3869
Email: marcus.ramos@univasf.edu.br

UTFPR - Maria Cristina de Souza
Com.: (41) 3310-4998
Email: crisouza@utfpr.edu.br
Email 2: arint@utfpr.edu.br

mailto:angela.vitoria@unifesp.br

